日本薬局方 アムロジピンベシル酸塩口腔内崩壊錠

 平成25年8月

バラ 500 錠 包装規格追加発売のご案内

謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、弊社製品につきまして格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。さてこの度、標記製品につきま

して、従来のPTP包装製品にバラ500錠包装を新たに追加し平成25年8月27日より発売することに致しました。

なお、包装規格追加発売開始からしばらくの間、バラ500錠製品ケース及びボトルへ、 処方変更品 の表示

をさせていただきます。また、患者様へお知らせカードを封入させていただきます。

何卒、現製品同様一層のお引き立ての程、お願い申し上げます。                 謹白

記

日本標準商品分類番号 872171

規制区分 （貯法） 劇薬、処方せん医薬品 （気密容器・室温保存）

品名

高血圧症・狭心症治療薬（持続性 Ca 拮抗薬）

日本薬局方 アムロジピンベシル酸塩口腔内崩壊錠

アムロジピン OD 錠 2.5ｍｇ「ケミファ」 アムロジピン OD 錠 5ｍｇ「ケミファ」

成分 （1 錠中）
（日局）アムロジピンベシル酸塩 3.47ｍｇ

（アムロジピンとして 2.5ｍｇ）含有

（日局）アムロジピンベシル酸塩 6.93ｍｇ

（アムロジピンとして 5ｍｇ）含有

添加物

D-マンニトール、合成ケイ酸アルミニウム、ヒドロキシプロピルスターチ、結晶セルロー

ス、還元麦芽糖水アメ、乳糖水和物、クロスポビドン、クロスカルメロースナトリウム、

軽質無水ケイ酸、ヒプロメロース、メタクリル酸コポリマーL、エデト酸ナトリウム水和

物、アスパルテーム（L-フェニルアラニン化合物）、タウマチン、黄色 4 号（タートラジ

ン）、黄色 5 号、l-メントール、ステアリン酸マグネシウム

性状

淡黄色の素錠 淡黄色の片面割線入りの素錠

サイズ
直径（㎜） 厚さ(㎜) 重量(mg) 直径(㎜) 厚さ(㎜) 重量(mg)

6 2.8 85 7 3.0 120

識別コード NPI 118 NPI 119

薬価基準収載医薬品コード 2171022F3161 2171022F4168

レセプト電算処理システムコード 621941601 621941701

追加 包装規格 バラ 500 錠 バラ 500 錠

HOT13 1194166010301 1194173010301

統一コード 440562083 440563080

JAN コード（販売包装単位） 4987440562083 4987440563080

GS1 コード
販売包装単位 （01）14987440562080 （01）14987440563087

調剤包装単位 （01）04987440562090 （01）04987440563097

（裏面に続く）

医療機関各位

【サイズ・重量】

販売名
包装

規格

販売包装単位サイズ(㎜)・重量(g) 元梱

入数

元梱包装単位サイズ(㎜)・重量(g)

縦 横 高さ 重量 縦 横 高さ 重量

アムロジピン OD 錠

2.5ｍｇ「ケミファ」

バラ

500 錠
51 51 91 94.5 70 286 421 229 7,205

アムロジピン OD 錠

5ｍｇ「ケミファ」

バラ

500 錠
51 51 91 113.2 70 286 421 229 8,514

※重量は（お知らせカード 30 枚入りの）推定値です。

【バラ包装製品の特長】

錠剤の味(苦味のマスキング)と服用感の向上（錠剤の硬さの変更）を目的に錠剤の処方を変更しています。

現行 PTP 製品（2.5ｍｇOD 錠：100 錠・140 錠・500 錠／5ｍｇOD 錠：100 錠・140 錠・500 錠・700 錠・1,000 錠）の錠剤とは、

添加物・錠剤の厚さが異なります。（※注）

ボトルラベルの一部を切り取り、ボトルキャップに貼付可能になっております。（図 1 参照）

識別性の向上にお役立てください。

（※注）現行 PTP 製品の処方変更製品への切り替えは、準備ができ次第ご連絡させていただきます。

≪参考≫変更内容を下記に示します。（下線  部：変更箇所）

 変更前 変更後

規格 OD 錠 2.5ｍｇ OD 錠 5ｍｇ OD 錠 2.5ｍｇ OD 錠 5ｍｇ

サイズ

直径 6 ㎜ 7 ㎜ 6 ㎜ 7 ㎜

厚さ 3.2 ㎜ 3.4 ㎜ 2.8 ㎜ 3.0 ㎜

重量 85mg 120mg 85mg 120mg

添加物

アスパルテーム (L-フェニルアラニン化合物)、エ

デト酸ナトリウム水和物、l-メントール、黄色 4 号

(タートラジン)、クロスポビドン、結晶セルロース、

合成ケイ酸アルミニウム、ステアリン酸マグネシ

ウム、タウマチン、D-マンニトール、ヒドロキシプ

ロピルスターチ、ヒドロキシプロピルセルロース

D-マンニトール、合成ケイ酸アルミニウム、ヒドロ

キシプロピルスターチ、結晶セルロース、還元麦

芽糖水アメ、乳糖水和物、クロスポビドン、クロス

カルメロースナトリウム、軽質無水ケイ酸、ヒプロ

メロース、メタクリル酸コポリマーL、エデト酸ナト

リウム水和物、アスパルテーム（L-フェニルアラ

ニン化合物）、タウマチン、黄色 4 号（タートラジ

ン）、黄色 5 号、l-メントール、ステアリン酸マグネ

シウム

以上

ラベルイラスト

図 1

ボトル写真

分割部（丸型部）切り取り可能